55. *In æternitate nihil præteritum aut futurum.* — Sed quoties in æternitate ista cogitamus, æternitatem D needum cognovimus. Ibi quippe est quod nec initio incipitur, nec fine terminatur, ubi neque exspectatur quod veniet, neque ^d percurrit quod debeat recordari, sed est unum quod 522 semper esse est. Quod etsi nos et angeli cum initio ^e esse videre incipiimus, esse tamen hoc sine initio videmus, ubi sic semper sine fine esse est, ut nunquam se animus tendat ad

^a Norm., quasi spatium temporis.

^b Turon., intento animo.

^c Idem, meditetur. In Germ. legitur *habuit*, pro abiit.

^d Ex MSS. Anglic. alii habent *præcurrit*, alii *recurrat*, quam lectionem omnibus præferendam censem Th. Jainesius.

^e Deest esse in Norm. et pterisque. Prius tamen

A sequentia, ac si multiplicentur quæ sunt et longafiant. Nam etsi pér prophetæ spiritum dictum est: *Domine, qui regnas in æternum, et in sæculum, et adhuc* (Fortasse, Exod. xv, 18, ubi legitur: *Dominus regnabit in æternum* [Hebr., in sæculum] et ultra), more sacri eloquii, humano modo spiritus hominibus est locutus, ut ibi adhuc diceret, ^f ubi exspectatio non inesset. *Adhuc enim æternitas non habet, quæ semper esse habet, in qua nulla pars sue longitudinis præterit, ut pars alia succedat, sed totum simul esse est, ut nil deesse videatur quod non cernat; in qua omne quod est animus videt et tardum non esse, et longum esse.* Sed hæc de æternitatis diebus loquentes, cōnamur magis videre aliquid quam videamus. Dicatur igitur recte: *Qui autem neverunt eum, B ignorunt dies illius*, quia etsi jam Deum per fidem novimus, qualiter tamen sit ejus æternitas, siue præterito ante sæcula, sine futuro post sæcula, sine mora longa, sine præstolatione perpetua, non videamus. Beatus itaque Job sanctæ Ecclesie typum tenuens, quia sub magno se scientiæ freno moderatur, ne plus sapiat quam oportet sapere, et dies Dei non posse comprehendi testificans, ad hæreticorum mox superbiam respectum mentis reducit, qui alta sapere appetunt, et quod capere utcunque non possunt perfecte se scire gloriantur. Nam sequitur:

CAPUT XLIV [Rec. XXI].

Vers. 2. — *Alii terminos transtulerunt, diripuerunt greges, et paverunt eos.*

56. *Hæretici terminos a patribus constitutos transferunt.* — Quos aliorum nomine nisi hæreticos designat, qui a sanctæ Ecclesie gremio extranei existunt? Ipsi enim terminos transferunt, quia constitutiones patrum prævaricando transcendunt. De quibus nimirum constitutionibus scriptum est: *Ne transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui* (Prov. xxxii, 28). Qui greges diripiunt et pascunt, quia imperitos quosque perversi ad se persuasione trahunt, et doctrinis pestiferis ad interficiendum nutrunt. [Vet. XXII.] Nam quod gregum nomine imperiti populi designantur, sponsi verba testantur, qui sponsam suam alloquitor dicens: *Nisi cognoveris te, o pulchra inter mulieres, egressere, et abi post vestigia gregum* (Cant. i, 7), id est nisi honorem tuum, quo ad similitudinem Dei es condita. D bene vivendo cognoveris, a conspectu meæ contemplationis egressere, et imperitorum ^h vitam imitare populorum. Sequitur:

CAPUT XLV.

Vers. 3. — *Astinum pupillorum abegerunt, et abstulerunt pro pignore bovem viduæ.*

57. *Electi pupilli sunt.* — Quos hoc loco pupilos accipimus, nisi electos Dei, in mentis teneritudine exstabat in Utic. Vet. Edit. habent: *Quod etsi nos et angeli, cum initium videre incipiimus.*

^f Geru., Ubi exspectatione inesset.

^g Ita emendavimus ex nostris MSS. èt Anglic., cum prius legeretur: *Sed totum simul esse est, et nil deesse quod cernat, in qua, etc.* Admonitus tamen sic olia lectum fuisse in Utic.

^h Norm., viam.

positos, qui magna fidei gratia nutriuntur, et patris sui jam pro se mortui faciem necdum vident? Et sunt plerique in Ecclesia qui quosdam conspiciant coelestia appetere, terrena omnia despiciunt habere; et quamvis ipsi in hujus mundi laboribus insident, eis tamen quos ad coelestia anhelare conspicunt de rebus quas in hoc mundo possident hujus vite adiutorium ferunt. Et quamvis ipsi agere spiritualia nequeant, ad summa tamen tendentibus libenter subsidia ministrant. Portare enim asinus **523** onera hominum solet. Quasi ergo quidam asinus electorum est, ^a qui, terrenis actibus deserviens, deportat onera usibus hominum. Et saepe cum haeretici quemlibet talem a sanctae Ecclesiae gremio avertunt, quasi pupillorum asinum abigunt, quia cum hunc ad perditionem suam pertrahunt, a ministerio bonorum repellunt.

58. Vidua est Ecclesia. — Quæ autem vidua nisi sancta Ecclesia debet intelligi, quæ occisi viri sui interim visione privata est? Bos autem hujus est viduae, unusquisque prædictor. Et saepe contingit ut haeretici perversis suis dogmatibus ipso etiam qui prædicatores videbantur trahant. Bovem ergo viduae auferunt, cum de sancta Ecclesia etiam prædicantem tollunt. Ubi recte est adjunctum : *Pro pignore. Pignus namque eum tollitur, aliud quidem est quod tenetur, sed tamen adhuc aliud queritur. Et plerunque haeretici ideo eos conantur auferre qui prædicant, ut eorum etiam sequaces trahant. Pro pignore ergo bos viduae tollitur, quando idcirco ipse qui prædicabat rapiatur, ut alii sequantur. Ex cujus ruina plerumque agitur ut hi quoque de sanctæ Ecclesiae gremio exeat, qui in ea bonis moribus prædicti mites atque humiles esse videbantur. Unde et subditur :*

CAPUT XLVI.

VERS. 4. — Subterterant pauperum viam, et oppresserunt pariter mansuetos terræ.

59. Pauperum nomine humiles intelligendi. — Pauperatis namque nomine saepe humilitas designari solet. Et nonnunquam hi qui mansueti atque humiles videntur, si servare discretionem nesciunt, exemplis aliorum cadunt. Sunt vero nonnulli haeretici qui populis admisceri fugiunt, sed recessum vita secretioris petunt; qui plerumque eos quos inveniunt eo amplius peste sua persuasionis inficiunt, quo quasi ex vita meritis reverentiores videntur. De quibus subditur :

CAPUT XLVII [Vet. XXIII, Rec. XXII].

VERS. 5. — Alii quasi onagri in deserto egrediuntur ad opus suum.

60. Onagris similes sunt haeretici. Non Dei opus, sed suum peragunt. — Onager enim agrestis est asinus. Et recte hoc in loco onagris comparantur haeretici, quia, in suis ^b voluptatibus dimissi, a vinculis sunt fidei et rationis liberati. Unde scriptum est : *Onager assuetus in solitudine, in desiderio animæ suæ ultrazit ventum amoris* (Jerem. II, 24). Onager

^a Vindoc., Germ. rebus.

^b Ita Norm., Vindoc. ^c omnes Norm., qui terrenis

Turco. ac vet. Edij. Recen-

A quippe in solitudine assuetus est, quia dum terram cordis sui disciplinas virtute non excolit, ibi habitat ubi fructus non est. Quia in desiderio animæ suæ ventum amoris sui attrahit, quia ea quæ ex desiderio scientie in mente concipi inflare prævalent, non ædificare. Contra quos dicitur : *Scientia inflat, charitas vero ædificat* (I Cor. VIII, 4). Unde hic quoque congrue inseritur : *Egrediuntur ad opus suum.* Non enim Dei, sed suum opus peragunt, dum non recta dogmata, sed propria desideria sequuntur. Scriptum quippe est : *Ambulans in via immaculata, hic mihi ministrabat* (Psal. c, 6). Qui ergo non in via immaculata ambulat, sibi magis quam Domino ministrat. Sequitur :

CAPUT XLVIII.

B. Ibd. — Vigilantes ad prædam, præparant panem liberis.

61. Haeretici ad prædam vigilant. — Ad prædam vigilant qui verba justorum ad sensum proprium semper rapere conantur, ut per hæc perversis filiis panem erroris ^d parent. De quo videlicet pane apud Salomonem verbis mulieris pravitatis haereticæ typum gerentis dicitur : **524** *Aquaæ surtivæ dulciores sunt, et panis absconditus suavior* (Prov. IX, 17). Sequitur :

CAPUT XLIX.

VERS. 6. — Agrum non suum demetunt, et vineam ejus quem vi oppresserint vindemiant.

62. Qui agrum non suum, et vineam alienam devastant haeretici. — Potest agri nomine Scripturae sacræ latitudo signari, quam haeretici non suam demetunt, quia ex ea sententias longe a suis sensibus diversas tollunt. Quæ vineæ quoque appellatione exprimitur, quia per veritatis sententias botros virtutum profert. Cujus vineæ dominum, id est Scripturæ sacræ conditorem, quasi vi opprimunt, quia ejus sensum in verba sacri eloquii inflectere violenter conantur, qui dicit : *Servire me fecisti in peccatis tuis, præbuisti mihi laborem in iniquitatibus tuis* (Isai. XLIII, 24). Et eamdem vineam vindemiant, quia ex ea sententiarum botros pro sua intelligentia intentione coacervant. Potest agri vel vineæ nomine universa Ecclesia designari, quam perversi prædicatores demetunt, et auctorem ejus in membris suis opprimendo vindemiant, quia Creatoris nostri gratiam D persequentes, dum quosdam de illa qui recti videbantur rapiunt, quid aliud quam spicas vel botros animarum tollunt? De quibus adhuc subditur :

CAPUT L.

VERS. 7. — Nudos dimittunt homines, indumenta tollentes, quibus non est operimentum in frigore.

63. Bona opera destruendo, nudos dimittunt homines haeretici. — Sicut vestimenta corpus, sic bona opera protegunt animam. Unde cuidam dicitur : *Beatus qui vigilat, et custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet* (Apoc. XVI, 15). Haeretici itaque cum in quorundam

lioribus Editoribus magis placuit voluntarius.

^c Vindoc., præbeant.

^d Ebroic., scientiarum.

mentibus bona opera destruunt, nimis velamina indumentorum tollunt. Bene autem dicitur : *Quibus non est opere in frigore.* Opere in frigore quippe ad justitiam pertinet, frigus ad culpam. Et sunt nonnulli qui in quibusdam rebus peccata faciunt, in quibusdam vero recta opera sequuntur. Qui ergo ex aliis actibus delinquit, atque ex aliis justitiam peragit, quid iste nisi in frigore vestitur; alget, et tegitur; quia ex alio opere servescit ad justitiam, ex alio frigescit ad culpam? Sed cum haeretici bona opera talibus subtrahunt, agunt ne in frigore habeant quo vestiantur. Recite ergo dicitur : *Nudos dimicunt homines, indumenta tollentes, quibus non est opere in frigore,* ut videlicet solum culpe frigus interimat quos calor alterius operis ex parte aliqua tegebatur. [Vet. XXIV.] Potest vero per frigus desiderium, per vestimentum operatio signari. Et sunt plerique qui adhuc perversis desideriis astuant, sed, contra se spiritualiter decertantes, rectis sibi operibus repugnant, et bonis actibus tegunt hoc quod sinistrum sibi resultare per tentationem sentiunt. Hi itaque unde mala desiderant, inde algent; unde autem bona operantur, inde vestiti sunt. Cum vero haeretici perversis allegationibus recte fidei opera subtrahunt, quid agunt, nisi ut hi qui adhuc desideriorum carnalium frigora sentiunt, sine bonorum actuum vestimento moriantur? Sequitur :

CAPUT LI.

VERS. 8. — *Quos imbre montium rigant, et non habentes velamen amplexantur lapides.*

64. Sanctorum Patrum sententiis tanquam fluentis rigamur. Sanctorum martyrum invocatio. — Imbre montium sunt verba doctorum. De quibus montibus voce sanctae Ecclesie dicitur : *Levavi oculos meos ad montes* (Psal. cxx, 1). Hos itaque imbre montium rigant, quia sanctorum Patrum 525 fluenta satiant. Velamen autem, ut jam praediximus, boni operis tegmen accipimus, quo quisque tegitur, ut ante omnipotentis Dei oculos, pravitatis ejus foeditas operatur. Unde scriptum est : *Beati quorum remissae sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata* (Psal. xxxi, 1). Quos autem lapidum nomine nisi fortes intra sanctam Ecclesiam viros accipimus? quibus per primum pastorem dicitur : *Et vos tanquam lapides vivi superaedificamini* (I Pet. ii, 5). Hi itaque qui de nullo suo opere confidunt, ad sanctorum martyrum protectionem currunt, atque ad sacra eorum corpora fletibus insistunt, promereri se veniam, eis intercedentibus, deprecantur. Quid ergo isti in hac humilitate faciunt, nisi quia bona actionis velamen non habent, lapides amplexantur? Sequitur :

CAPUT LII [Rec. XXIII].

VERS. 9. — *Vim fecerunt depravantes pupillos, et vulgus pauperum spoliaverunt.*

65. Haeretici infirmas et indoctos, qua vi qua blan-

Adimentis aucupantur. — Cum prosperitatem vitae presentis haeretici non habent, infirmis mentibus verbis blandioribus perversa persuadent. Si qua vero illici prosperitas temporis presentis arriserit, etiam violenter trahere quos prevalent non desistunt. Pupilloru*m* itaque nomine designantur hi qui adhuc sunt teneri intra sanctam Ecclesiam constituti, quorum vitam misericors pater moriendo servavit, qui ad bonam jam intentionem deducti sunt, sed adhuc in bonis actibus nulla virtute roborantur. Haeretici igitur depravantes pupilos vim faciunt, quia contra infirmas fidelium mentes verborum et operum violentia grassantur. Vulgus autem pauperum est populus indoctus, qui si vere sapientiae divitias haberet, vestimentum suae fidei nequaquam amitteret. **B** Quasi quidam quippe intra sanctam Ecclesiam senatori sunt, ^b veri doctores, qui cum scientiam in corde multiplicant, veris apud se divitias abundant. Sed haeretici vulgus pauperum spoliant, quia dum doctos non prevalent, indoctos quosque a valamine fidei prædicatione pestifera denudant. Sequitur :

CAPUT LIII [Vet. XXV].

VERS. 10. — *Nudis et incedentibus absque vestitu, et esurientibus tulerunt spicas*

66. Haeretici sanctorum Patrum doctrinam auferunt otiosis et incautis. — Quod ait nudis, hoc replicat, absque vestitu; sed aliud est nudum esse, aliud nudum incedere. Omnis enim qui nec bona nec mala operatur, nudus est et otiosus; qui autem mala agit, nudus incedit, quia sine velamine boni operis per iter ^c pravitatis pergit. Sunt vero nonnulli qui, malum suae nequitiae cognoscentes, ^d satiari pane justitiae festinant, percipere sacri eloquii dicta desiderant. Qui quoties Patrum sententias pro ædificandis mentibus in cogitatione versant, quasi de bona segete spicas portant. Haeretici igitur nudis et incedentibus absque vestitu et esurientibus spicas tollunt, quia sive quidam otiosi sint, et in nullis se ^e bonis exerceant, seu per iter impudentiae absque velamine boni operis pergent, etiam si quando jam ad penitentiam redire cupiunt, et pabulum verbi concupiscunt, eis esurientibus spicas tollunt, quia in eorum mente perniciose persuasionibus Patrum sententias destruunt. Nec immerito spicas signare Patrum sententias dicimus, quia saepè dum per figurata eloquia proferuntur, 526 ab eis tegmen litterarum quasi aristarum paleas subtrahimus, ut medulla spiritus reficiamur. Sequitur :

CAPUT LIV.

VERS. 11. — *Inter acervos eorum meridiatis sunt, qui calcatis torcularibus sitiunt.*

67. Persecutionum quas fidelibus haeretici indicunt utilitas. Sæculi potentes adversus eos commovent. — Omnes qui sanctam Ecclesiam persequuntur, quid

^a Recent. Ed., et vulgum pauperem, reluctantibus MSS. et vet. Ed.

^b Ita MSS. Anglie. et nostri. In Editis vet. Paris. et Basil., viri doctores; in aliis, viri doctiores.

^c Lyr. et plurimi, pravitatis suæ.

^d Turon., se satiare.

^e Plerique Norm., bonis operibus.

aliud quam torcular calcant? Quod divina agi a dispositione permittitur, ut animarum botri in spiritale vinum defluant, quæ, carne corruptibili exutæ, ad regna cœlestia velut in apothecam currant. Nam in justi dum justos deprimunt, quasi botros sub pedibus mittunt. Compressi autem botri ad superni convivii satietatem exuberant, qui prius quasi in hujus aeris libertate pendebat. Unde David propheta, sanctæ Ecclesiæ afflictionem conspiciens, ¹ psalmum pro torcularibus scribit (*Psal. viii, aut lxxxvi.*) Sed omnes qui vitam fidelium persecuntur, calcant et sitiunt, quia agendo crudelia, ferociores fiunt, impietatis suæ meritis executi, eo ambiunt graviora facere, quo jam gravia fecerunt. Hæretici autem cum per se potestatem persecutionis non habent, hujus sæculi potentes commovent, eorumque mentes ad persequendum trahunt, et quibus valent persuasionibus accidunt. Quos cum crudelia agere contra catholicorum vitam conspiciunt, quasi in ipso solis fervore requiescent. Bene ergo nunc dicitur: *Inter aceros eorum meridiati sunt, qui calcatis torcularibus sitiunt,* quia eorum se multitudini adjungunt, quos jam vident gravia agere, et adhuc sitire graviora. ² Quorum servor dum eorum desideria satiat, in eorum actibus, quasi in meridie, quiescunt. Sequitur:

CAPUT LV.

VARS. 12. — *De civitatibus fecerunt viros gemere.*

68. Hæretici Ecclesiæ unitatem sospere noluntur.

Quia civitates a conviventibus populis appellantur, non immerito civitatum nomine vere sunt fidei Ecclesiæ designatae, quæ in singulis mundi partibus posita unam catholicam faciunt, in qua fideles omnes de Deo recta sentientes concorditer vivunt. [Vet. XXVI.] Hanc namque in Evangelio Dominus a conviventium populum etiam per locorum distinctionem concordiam designavit, cum satiaturus de quinque paucibus populum, quinquagenos per turmas, vel centenos discubuisse præcepit, ut videlicet turba fidelium escam suam et locis disjuncta et moribus conjuncta perciperet. Jubilei quippe requies quinquagenarii numeri mysterio continetur, et quinquagenarius bis ducitur, ut ad centenarium perducatur. Quia ergo prius a malo quescitur opere, ut post anima plenius quiescat in cogitatione, alii quinquageni, alii autem centeni discubunt, quoniam sunt nonnulli qui jam a pravis actibus habent requiem operis, et sunt nonnulli qui a perversis cogitationibus habent jam requiem mentis. Heretici igitur, quia, perversis sc̄epe hujus mundi potentibus adhærentes, bonorum socialem vitam atque concordiam persequuntur, recte nunc dicitur: *De civitalibus fecerunt viros gemere.* Quos recte beatus Job memorat viros, quia illos magis heretici extingue

Turon. et Vindoc. d;
b Melius, ut censemus, q; spensatione.
huntur pro torcularibus, psalmos; nam duo inscri-
legitur in Lyr. et Big. psalmos; et LXXXIII. Ila etiam
legebatur psalmum.
c Vindoc. quorum f; et Utic., ubi lanu prius
saliant.
d Recent. Ed. o;
variorum bene eorum daideria
uris, reluctantissimis MSS.

Ambiunt qui perfectis gressibus per viam Dei non fluxe et enerviter, sed viriliter currunt. Qui cum vulnus perfidiae ingeri in parvolorum fidelium meute conspi- ciunt, **527** semper ad clamorem et gemitus redeunt. Unde et recte dicitur :

CAPUT LVI.

Ibid. — ¹ *Et anima vulnerorum clamavit, et Deus inultum abire non patitur*

69. Hæreticorum scelera Deus inulta non relinquet.

— Vu'neratur quippe anima justorum cum fides & turbatur infirmorum, quibus jam hoc ipsum clamare est de alieno lapsu tabescere. Sed Deus inultum abire non patitur, quia etsi justo ordine injustum aliquid fieri permittit, inultum tamen abire non sinit injustum quod fieri juste permisit, quia et ^b per reproborum **B** injustitiam quasdam, quas inesse considerat, culpas percutit electorum, et tamen æterna justitia ferire non negligit injustitiam ferientium. Sequitur :

CAPUT LVII [Rec. XXIV].

VERS. 13. — *Ipsi fuerunt rebelles lumini.*

70. *Divinum lumen respuentium pœna cœcitas.* —

Plerumque perversi et cognoscunt recta quæ sequi
debeant, et tamen sequi despiciunt quæ cognoscunt.
Lumini ergo rebelles sunt, quia, sua desideria se-
quendo, bonum despiciunt quod neverunt. Qui ergo
non per ignorantiam, sed per superbiam delinquent,
elationis suæ scutum jaculis veritatis objiciunt, ne
salubriter in corde feriantur. Ex qua videlicet eorum
superbia agitur ut quia nolunt facere quæ cognoscunt,
nec cognoscant jam bona quæ faciant, sed sua eos
crescit a veritatis lumine funditus excludat. Unde et
apte subditur :

CAPUT LVIII

Ibid. — *Nescierunt vias ejus, nec reversi sunt per semitas illius.*

D71. *Perversi ideo reprobo sensui traduntur, quia divino lumini rebelles fuerunt.* — Qui enim prius sciendo rebelles sunt, postmodum cecantur ut nesciant, sicut de quibusdam dicitur : ¹ *Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egereunt (Rom. 1, 21).* De quibus paulo post additur : *Tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quae non convenient (Ibid., 28).* Quia enim glorificare noluerunt quem cognoverant, reprobo sensui traditi, ad hoc relicti sunt, ut nescirent jam pensare mala quae faciebant. [Vet. XXVII.] Bene autem dicitur : *Nescierunt vias ejus, nec reversi sunt per semitas illius.* Angustior quippe est semita quam via. Qui autem bona manifestiora agere contemnunt, nequaquam ad subtiliora intelligenda perveniunt. Exspectavit autem omnipotens Iudeus, ut per ejus semitas pergerent; sed utinam per eas vel reverti voluissent, ut vite itinera-

Anglic., Gallic., etc., quibus consentiunt vet. Ed.

e Norm., et locis disjunctam, et mor. conjunctam.

¶ Norm., et animæ vuln. clamabunt. In Utic. prius,

Vindoc... turbatur vel titubat inf.

^b Ebroic. et alii Norm., et de reproborum injustitia.

Lyr. et Bigot., qui cum cognoriss.

que noluerunt per innocentiam saltem per paenitentiam tenerent! Quia in re quante sint misericordiae viscera Dei omnipotentis ostenditur, qui eos quos a se discedentes aspicit, ut reverantur, querit. Unde post enumeratas culpas delinquentium Synagogam per vocem prophetam revocat, dicens: *Ergo saltem amodo voca me, pater meus, dux virginitatis meae tu es* (Jerem. iii, 4). Sequitur:

CAPUT LIX [Rec. XXV].

Vers. 14. — *Mane primo consurgit homicida, interficit egenum et pauperem; per noctem vero erit quasi sur.*

72. Perversi prosperitate vitæ præsentis ad opprimendos justos abutuntur. — Cum homicida in nocte proximorum per nocturnum maxime silentium soleat grassari, cur hoc in loco mane primo consurgere ad interficiendum egenum et pauperem dicitur, in nocte vero quasi sur eas perhibetur? Sed ipsis verbis litteræ **528** dum sibi non congruunt, ad indaganda spiritus secreta revocantur. In Scriptura sacra mane aliquando adventus dominicæ incarnationis, aliquando adventus jam terribilis et districti judicis, aliquando vero præsentis vitæ prosperitas ponit consuevit. Mane etenim adventus dominicæ incarnationis exstitit, sicut propheta dicit: *Venit mane et nox* (Isai. xxi, 12), quia et novæ lucis primordia in Redemptoris præsentia fulserunt, et tamen a persecutorum cordibus perfidia suscepimus. Tenebre non sunt decessæ. Rursum per mane adventus judicis designatur. Unde per Psalmistam dicitur: **b** *In matutinis interficiebam omnes peccatores terræ* (Psal. c, 8). Sicut et electorum quoque personam exprimens, ait: *Mane astabo tibi et videbo* (Psal. v, 5). Rursum per mane, præsentis vitæ prosperitas designatur, sicut per Salomonem dicitur: *Væ tibi, terra, cuius rex est puer, et cuius principes mane comedunt* (Eccl. x, 16). Quia enim mane primum dijei tempus est, **c** et vesperæ extremum, nequaquam reficiendi sumus de hujus vitæ prosperitatæ quæ prævenit, sed de his quæ in fine diei, id est in mundi termino sequuntur. Mane ergo comedunt, qui de hujus mundi prosperitatibus extolluntur, et dum præsentia vehementer curant, futura non cogitant. *Omnis enim qui odit fratrem suum, homicida est* (I Joan. iii, 15). Mane itaque primo consurgit homicida, quia in præsentis vitæ gloria perversus quisque erigitur, et illorum vita deprivavit qui, dum sequentem gloriam sitiunt, quasi satiari in vesperæ exquirunt. Pravus etenim quisque, in hoc mundo dignitatem transitorie potestatis arripiens, tanto se acerius ad peragenda mala dilatat, quanto per charitatis viacera nullum amat. **d** Quo-

ties enim cogitationibus contra bonos servit, toties innocentium vitam interimit.

73. Malo homines adversitate pressi perversis consiliis latenter lœdunt. — Qui si, disponente Deo, subito gloriam accepta potestatis amiserit, locum mutat, sed mentem non mutat, quia ad hoc protinus dilabitur quod subinfertur: *Per noctem vero erit quasi sur.* [Vet. XXVIII.] In nocte quippe tribulationis atque dejectionis suæ, etsi **e** exerce crudelitatis manum non valet, eis tamen quos prævalere conspicit consilia perversitatis præbet; **f** *huc illucque discurrat,* et quæque potest in bonorum lesionem suggerit. Qui recte quasi sur dicitur, quia in ipsis suis perversis consiliis metuit ne deprehendatur. Qui ergo contra egenum et pauperem mane homicida est, per noctem quasi sur absconditur, quia perversus quisque, qui in prosperitate vitæ præsentis humilium vitam deprimendo interimit, in adversitate atque dejectione positus, per iniqua consilia latenter lœdit, atque id quod per se explere non valet, adhaerendo hujus mundi **f** potentibus exercet. Sequitur:

CAPUT LX.

Vers. 15. — *Oculus adulteri observat caliginem, dicens: Non me videbit oculus.*

74. Verbum Dei adulterant haeretici. — Hoc etiam juxta litteram nil obstat intelligi, **g** quia qui adulterium perpetrare desiderat tenebras exquirit. Sed quia contra haereticos sententia promittit, dignum est ut hoc quod dicitur **529** mystice sentiantur. Nam Paulus ait: *Non enim sumus, sicut plurimi, adulterantes verbum Dei* (II Cor. xvii, 2). Adulterio quippe in carnali coitu non prolem, sed voluptatem querit. Et perversus quisque ac vanæ gloriæ serviens recte adulterare verbum Dei dicitur, quia per sacram eloquium non Deo filios gignere, sed suam scientiam desiderat ostentare. Quem enim libido gloriæ ad loquendum trahit, voluptati magis quam generationi operam impendit. Ubi et apte subditur: *Non me videbit oculus,* quia adulterium quod in mepe agitur valde est difficile ut ab humano visu penetretur. Quod perversa mens tanto securius perpetrat, quanto se ab hominibus videri non metuit, quos erubescit. Scindum quoque est quia sicut is qui adulterium facit carnem alienæ conjugis sibi illicite conjungit, ita omnes haeretici, cum fidèlē animam in suum errorem rapiunt, quasi conjugem alienam tollunt, quia videlicet mens Deo spiritualiter inhærens, et ei quasi in quadam amoris thalamo conjuncta, cum perversis persuasionibus ad pravitatem dogmatis perducitur, quasi aliena conjugi a corruptore maculatur. Bene autem subditur:

a Sag., Turon., etc.: *Unde post enumeratas culpas, delinquentem Synagogam. Olim legebatur in Utic. delinquentum.*

b Utic., in matutino.

Plurimi, et vespera.

c Germ., Vindoc., Norm. et vet. Ed. Paris.: *Totis enim cogitationibus contra bonos servit, innocentium vitam interimit;* vet. Edit. Basil.: *Totis enim cogita-*

tionibus totiens contra bonos servit, quoties innocentium, etc. Huic consentit Basil. 1514.

e Vindoc. et Turon., exercere, quod habent omnes vet. Edit. quoiquot in promptu habuimus.

f Nonnulli, potestatis.

g Norm. et Vindoc.: *Ut qui adulterium .. tenebras exquirat.*

CAPUT LXI.

Ibid. — *Et operiet vultum suum.*

75. *Hæretici adulterorum more vultum operiunt.* — Idcirco faciem suam adulter operit, ne cognoscatur. Omnis autem qui sentiendo vel agendo nequiter vivit, vultum suum operit, quia ad hoc perversitate dogmatis vel operis tendit, ut ab omnipotente Deo in judicio recognosci non possit. Unde quibusdam in fine dicturus est: *Nunquam novi vos; discedite a me, qui operamini iniquitatem* (Matth. vii, 23). Quid autem vultus cordis humani est, nisi similitudo Dei? Quem videlicet vultum perversus operit, ut cognosci nequeat, cum vitam suam vel malis actibus, vel perfidie errore confundit. Sed talis quisque cum prosperitate vitae praesentis justos fulciri conspicit, eis perversa suadere minime præsumit; si qua vero illos procella adversitatis invenerit, ad verba protinus pestiferæ persuasionis erumpit. Unde et subditur:

CAPUT LXII.

Vers. 16. — *b Persadiunt in tenebris domos, sicut in die condixerant sibi, et ignoraverunt lucem.*

76. *Hæretici in aperejatis nocte justarum conscientiam perfudere tentant.* — Quid namque hoc laco dognorum nomine nisi conscientia designantur, in quibus habitamus cum tractando quid agimus? Unde cvidam sapato dicitur: *Vade in domum tuam ad tuos, et annuntia illis quanta tibi Dominus fecerit* (Luc. viii, 39), id est, a peccati jam vitio securus ad conscientiam revertere, et in vocem prædicationis excitare. Justi itaque cum in presenti sæculo ^c die prosperitatis clarescant, eis errorum magistrorum perversa suadere metunt. Sed consilia exquirunt, dejectionem prosperitatis eorum summopere præstolantur, ut in adversitatis tenebris eorum mentes suadendo perfodiant, quibus prospere viventibus perversa loqui minime audebant. Quos mox ut in adversitate viderint, exsurgunt, et non nisi ex peccati merito talia illos perpeti asserunt, quia solam præsentis vitæ gloriam diligentes, flagellum damnationem credunt. In tenebris ergo domos perfodiunt, quia honorum mentes ex ipsa eorum corrumpere adversitate molliuntur. Bene autem dicitur: *Sicut in die condixerant sibi, quia cum justos conspicerent* 530 *prosperitatis luce clariusse, quoniam loqui non poterant, ad maligna solummodo contra eos consilia vacabant.* [Vet. XXIX.] Sive autem hæretici, sive perversi quilibet, cum justos in dejectione conspicunt, gaudent; cum vero eos ad regendæ potestatis viderint cylmen erumpere, perturbantur, metunt, afflictionibus turbescunt. Unde et subditur:

CAPUT LXIII.

Vers. 17. — *Si subito apparuerit aurora, arbitrantur umbram mortis.*

77. *Iniqui ex justorum prosperitate turbantur.* —

A Iniqui semper afflictionem fidelium exspectant, eosque in tribulatione videre desiderant. Et in tenebris domos perfodiunt, dum cor innocentium, sed tamen infirmorum, ^d dejectionis tempore pessima collocazione corruptunt. Sed plerumque contingit ut dum bonos quosque in dejectione conspicunt, subito occulta dispensatione divina justus quispiam qui videbatur oppressus, aliqua sæculi potestate fulciatur, eique prosperitas vita præsentis arrideat, quem prius adversitatis tenebrae premebant. Quam nimis prospexitatem illius cum perversi conspicunt, sicut dictum est, perturbantur. Mox enim ad corda sua redeunt, ante mentis oculos revocant quidquid se perverse egisse meminerunt, vindicari in se omne vitium formidant, et unde lucet ille qui potestatem suscipit, inde perversus quisque qui corrigi metuit in tristitia tenebrescit. Bene ergo dicitur: *Si subito apparuerit aurora, arbitrantur umbram mortis.* Aurora quippe mens justi est, quæ, peccati sui tenebras deserens, ad lucem jam erumpit æternitatis, sicut de sancta quoque Ecclesia dicitur: *Quæ est ista quæ progreditur quasi aurora consurgens* (Cant. vi, 9)? Quo igitur justus quisque justitiae luce irradians in præsenti vita honoribus sublimatur, eo ante perversorum oculos tenebrae mortis sunt, quia qui perversa se egisse meminerunt corrigi pertimescunt. Semper namque desiderant in suis pravitatibus relaxari, incorrecti vivere, et de culpa gaudium habere. Quorum ipsa lethalis lætitia convenienter exprimitur, cum protinus subinfertur:

CAPUT LXIV.

Ibid. — *Et sic in tenebris quasi in luce ambulant.*

78. *Iniqui ita gaudent in nocte peccati, ac si eos lux justitiae circumfunderet.* — Perversa etenim mente gaudent in lacrimis, per culpam suam quotidie ad supplicium trahuntur, et securi sunt. Unde et per Salomonem dicitur: *Sunt impii qui ita securi sunt, quasi justorum facta habeant* (Eccl. viii, 14). De quibus rursum scriptum est: *Qui latitant cum male fecerint, et exsultant in rebus pessimis* (Prov. ii, 14). Sic itaque in tenebris quasi in luce ambulant, quia ita gaudent in nocte peccati, ac si eos lux justitiae circumfundat. Vel certe, quia tenebrae vitam præsentem non inconveniente exprimunt, in qua alienæ conscientiae non videntur; lux vero nostra patria æterna est, in qua dum vultus aspicimus, corda in nobis nostra vicissim videmus; iniqui autem ^e quia vitam præsentem ita diligunt, atque bæc exsilii temporæ complectuntur ac si jam in patria regent; recte dicitur: *Sic in tenebris quasi in luce ambulant, quia sic in præsenti cæcitate lœti sunt, ac si jam æterna patriæ luce perfruantur.* Sequitur:

CAPUT LXV [Vet. XXX].

Vers. 18. — *Levis est super faciem aquæ.*

^a Vindoc., si qua

^b Olim in Utric.

^c Norm., justis in prosperitatibus clame-

^d Vindoc., delectionis temp.

^e Turon., circumcludat. Bellov., circumdet.

^f Norm., quique vitam, etc.

531 79. *Iniqui ad omnem temptationis aut erroris ventum leves sunt.* — A plurali numero ad singularem redit, quia plerumque unus mala inchoat, et imitando multi subsequuntur. Sed ejus principaliter culpa est qui perversis sequentibus exempla prebuit iniquitatis. Unde ad illum redit crebro sententia qui auctor existit in culpa. Aque autem superficies huc illucque aura impellitur, et nulla stabilitate solidata passim moveretur. Iniqui igitur mens plusquam aquæ superficies levæ est, quia qualibet hanc aura temptationis attigerit, sine tarditate aliqua ^a retractionis trahit. Si enim cor fluxum cuiuslibet perversi cogitamus, quid aliud quam in vento positam aquæ superficiem cernimus? Nunc namque illum aura impellit ^b, nunc aura superbie, nunc aura luxuriae, nunc aura invidiæ, nunc aura fallacie pertrahit. Super faciem ergo aquæ levæ est is quem quilibet erroris ventus cum venerit impellit. Unde bene quoque per Psalmistam dicitur: *Deus meus, pone illos ut rotam, et sicut stipulam ante faciem venti* (*Psalm. lxxxii, 14*). Ut rota quippe ponuntur iniqui, quia, in circuitu laboris missi, dum ea quæ ante sunt negligunt, et ea quæ deserenda sunt sequuntur, ex posterioribus elevantur, et in anterioribus cadunt. Qui recte quoque stipulae ante faciem venti comparantur, quia, irruente aura temptationis, dum nulla subnixi sunt ratione gravitatis, elevantur ut corruant, et sëpe eo se alicujus meriti existere aestimant, quo eos in alta flatus erroris portat. Sequitur :

CAPUT LXVI [Rec. XXVI].

Ibid. — *Maledicta sit pars ejus in terra, ^c nec ambulet per viam vinearum.*

80. *Iniqui, amissa fidei rel justitiae rectitudine, reatu maledictionis ligantur.* — Quisquis in vita præsentis recta agit et adversa sustinet, laborare quidem ^d in adversitate cernitur, sed ad benedictionem hereditatis perpetuae consummatur. Quisquis vero perversa agit, et tamen prospera recipit, seque a malis actibus nec donorum largitate compescit, prosperari quidem conspicitur, sed reatu perpetuae maledictionis ligatur. Unde recte nunc dicitur: *Maledicta sit pars ejus in terra.* Quia etsi ad tempus benedicitur, in reatu tamen maledictionis tenetur. De quo et apte subditur: *Nec ambulet per viam vinearum.* Via namque vinearum est rectitudo Ecclesiarum. Qua in re sive haereticum, sive carnalem quempiam nil obstat intelligi, quia via vinearum, id est rectitudo Ecclesiarum amittitur, dum vel fides recta, vel rectitudo justitiae non tenetur. Ille namque per viam vinearum ambulat, qui, sanctæ universalis Ecclesiæ prædicationem pensans, neque a fidei, neque a bonorum actuum rectitudine declinat. In via quippe vinearum ambulare est sanctæ Ecclesiæ Patres velut dependentes botros aspicere, quorum verbis dum intendit

A in labore itineris, amore debriatur æternitatis. Sequitur :

CAPUT LXVII [Rec. XXVII].

Vers. 19. — *Ad nimium calorem transeat ab aquis nivium.*

81. *Sapere ad sobrietatem quam difficile.* — Idcirco iniquitas frigori comparatur, quia peccantis mente in torpore constringit. Unde scriptum est: *Sicut frigidam fecit cisterna aquam suam, sic frigidam fecit malitiam suam* (*Jerem. vi, 7*). Quo contra charitas calor est, quia videlicet mente accedit quam replet. De quo calore scriptum est: *Abundabit iniquitas, refrigescet charitas multorum* (*Math. xxiv, 12*). Et sunt nonnulli qui, dum iniquitatum suarum frigora **532** declinant, ad veram fidem, vel ad sanctitatis habitum veniunt. Sed quia plus quam necesse est de suis sensibus præsumunt, sëpe in fide, quam accipiunt, ea quæ non capiunt perscrutari volunt, ut ratione magis in Deo quam fide teneantur. Quia vero humana mens perscrutari non valet divina secreta, omne quod ratione perscrutari non possunt credere contemnunt, et per inquisitionem nimiam in errorem labuntur. Hi itaque cum necdum crederent, vel adhuc ad iniquitatis opera vacarent, aquæ nivium fuerunt. Sed cum, carnalia facta deserentes, in fide ad quam perducti sunt, plus appetunt perscrutari quam capiunt, amplius profecto calent quam calere debuerunt. Bene ergo de hoc perverso quilibet prophetantis duntaxat sententia, non optantis dicitur: *Ad nimium calorem transeat ab aquis nivium.* Ac si aperte diceretur: Qui humiliter sub disciplinæ vinculo non restringitur, ^e ab infidelitate sua, vel perversi operis frigore, per immoderatam sapientiam in errorem labitur. Unde bene quoque egregius præparator, & discipulorum suorum cordibus hunc exquisite sapientiae nimium calorem devitans, ait: *Non plus supere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem* (*Rom. xii, 3*). Ne fortasse nimius calor interimeret quos prius aquæ nivium, id est infidelitatis, vel torquentium actionum frigora morituros tenebant. Et quia valde difficile est ut is qui se sapientem aestimat mentem ad humilitatem reducat, et recta prædicantibus credat, sensumque suæ perversitatis abjectiat, recte subjungitur :

CAPUT LXVIII [Rec. XXVIII].

Ibid. — *Et usque at inferos peccatum illius.*

82. *Peccatum quod hic non emendatur, irremissibile.* — Peccatum quippe usque ad inferos ducitur, quod ante finem vitæ præsentis per correctionem ad poenitentiam non emendatur. De quo videlicet peccato per Joannem dicitur: *Est peccatum ad mortem, non pro illo dico ut roget quis* (*I Joan. v, 16*). [Vet. XXXI.] Peccatum namque ad mortem est peccatum usque ad mortem, quia scilicet peccatum quod hic non

^a Vindoc., *retractionis.*

^b Deest in Norm. et Vindoc., *nunc aura superbie.*

^c Vindoc., *nec ambulet ves ejus per terram vinearum.*

^d Ebroic. et alii Norm., *ex adversitate.*

^e Norm., *frigidam facit... Quod contra.*

^f Norm., *ab infidelitatis suæ vel perversi operis frigore.* Turon., *ab infidelitatis suæ perverso opere.*

^g Vindoc. et Norm., *a discipulorum.*

corrigitur, ejus venia frustra postulatur. De quo ad-huc subditur

VERS. 20. — *Obliviscatur ejus misericordia.*

Omnipotens Dei misericordia oblivisci ejus dicitur
qui omnipotens Dei justitiae fuerit oblitus, quia
quisquis eum nunc justum non timet, postea invenire
non valet misericordem. Quæ nimisrum sententia non
solum ei intenditur qui veræ fidei prædicamenta
deserit, sed etiam ei qui in fide recta positus carna-
liter vivit, quia ultio æternæ animadversionis non
evaditur, utrum in fide an in opere peccetur. Nam
eis damnationis dispar est qualitas, culpæ tamen
quæ nequaquam per poenitentiam tergitur nulla abso-
lutionis suppetit facultas. Sequitur.

CAPUT LXIX [Rec. XXIX]

VERBS. 21. — *Dulcedo illius permis*

83. Carnales delectant curæ sacerulares, quibus tanquam vermis roduntur. — Quisquis in hoc appetit inundo b prosperari, cæteros excedere, rebus et hominibus tumere, huic nimirum cura sacerularis in delectatione est, et quies in labore. Valde etenim fatigatur, si desit cura sæculi qua fatigetur. Quia autem naturæ est vermium momentis singulis incessanter moveri, non immerito signatur nomine vermium inquietudo cogitationum. Perversæ itaque mentis **533** dulcedo vermis est, quia inde delecta-

^a Vindoc., qui vera Dei prædicamenta.

^b Vindoc., prospere cæteros excedere.

• Norm., natura est vernum.

Vindoc., luxuriosis quibuslibet atque carnis voluptatibus deditis.

Ab iliter pascitur, unde per inquietudinem mecessanter agitatur. Potest quoque apertius vermis nomine caro designari. Unde et superius dicitur: *Homo putredo, et filius hominis vermis* (*Job, xxv, 6.*).^d Luxuriosi igitur cujuslibet atque carnis voluptatibus dediti quanta sit cæcitas demonstratur cum dicitur: *Dulcedo illius vermis*. Quid namque caro nisi putredo ac vermis est? Et quis quis carnalibus desideriis anhelat, ^e quid aliud quam verum amat? Quæ enim sit carnis substantia, testantur sepultra. Quis parentum, quis amicorum fidelium, quamlibet dilecti sui tangere carnem securientem vermis potest? Caro itaque cum concupiscitur, pensetur quid sit exanimis, **534** et intelligitur quid amat. Nam quippe sic ad edendum desideriorum carnarium appetitum valet, quam ut unusquisque hoc quod vivum diligit, quale sit mortuum penset. Considerata etenim corruptione carnali, citius cognoscitur quia cum illicite caro concupiscitur, tabes desideratur. Bene ergo de luxuriosi mente dicitur: *Dulcedo illius vermis*; quia is qui in desiderio carnalis corruptionis existat, ad felorem putredinis anhelat. Hæc sicut in hujus partis tertie initio (*Lib. xi, in exord.*) promisso me memini, sub brevitate transcurri: ut ea quæ in hoc opere sequuntur, quia magna obscuritate implicata sunt, opitulante Deo latius disserantur.